Приказ №131
от «29»12. 2017 г.                            по МБОУ СОШ №42 им.Х.Мамсурова
О создании в МБОУ СОШ №42 Службу школьной медиации
В соответствии с письмом Департамента государственной политики в сфере защиты прав детей Минобрнауки России от 23.07.2015 г. № 07-12282 , решением педсовета от 29.12.2017г. №6 и  в целях обеспечения единого подхода к научно-методическому сопровождению школы в области создания социально - психологической помощи подросткам, испытывающих трудности в межличностном взаимодействии, имеющим проблемы в социальной адаптации ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в МБОУ СОШ №42  Службу школьной медиации (примирения) с 01.12.2017 г.
2. Утвердить план создания и организации работы Службы школьной медиации (примирения) (Приложение 1).
3. Утвердить состав Службы школьной медиации (примирения) (Приложение 2).
4. Утвердить Положение о Службе школьной медиации (примирения) (Приложение 3).
5. Назначить педагога-психолога Кациеву З.М. куратором Службы школьной медиации (примирения).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                     Дзагурова Ф. О.
С приказом ознакомлен(а):
Приказ №132
от «29»12. 2017 г.                            по МБОУ СОШ №42 им.Х.Мамсурова
[bookmark: bookmark0]Об утверждении рабочей группы по созданию службы школьной медиации
С целью повышения эффективности профилактической и коррекционной работы, направленной на снижение проявлений асоциального поведения обучающихся, на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014 года № 1430-р «О концепции развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей», приказа Министерства образования и науки РФ от 14 февраля 2011№187 «Об утверждении программы подготовки медиаторов», письма Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013 № ВК-844/07 «О направлении методических рекомендаций по организации служб школьной медиации»
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Создать рабочую группу по созданию службы школьной медиации в составе:
· заместитель директора по ВР- Каргаева И.Э.
· педагог-психолог Кациева З.М.;
· руководители МО классных руководителей: Цхурбаева Ф.А., Хумарова А.Г., Баразгова А.Р.
· социальный педагог Семенченко О.В.
2. Рабочей группе:
2.1. Изучить письмо Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013 № ВК-844/07 «О направлении методических рекомендаций по организации служб школьной медиации»;
2.1. Разработать Положение о службе школьной медиации;
2.2. Согласовать Положение о службе школьной медиации на Педагогическом совете школы;
2.3. Предоставить на утверждение директору школы Положение о службе школьной медиации до «09» января 2018 г.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
[bookmark: bookmark1]Директор школы                     Дзагурова Ф. О.
С приказом ознакомлен(а):
Приказ №133
от «29»12. 2017 г.                            по МБОУ СОШ №42 им.Х.Мамсурова
О составе службы школьной медиации
В целях реализации важнейших положений Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы и разрешения конфликтных ситуаций между участниками образовательного процесса, с целью повышения эффективности профилактической и коррекционной работы, направленной на снижение проявлений асоциального поведения обучающихся, на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014 года № 1430-р «О концепции развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей», приказа Министерства образования и науки РФ от 14 февраля 2011№187 «Об утверждении программы подготовки медиаторов», письма Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013 № ВК-844/07 «О направлении методических рекомендаций по организации служб школьной медиации», Положения о школьной службе медиации, утвержденного приказом директора школы № 130 от «29» декабря 2017г.
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Создать службу школьной медиации в составе:
· Куратор – Кациева З.М.
· Медиаторы - Цхурбаева Ф.А., Хумарова А.Г., Баразгова А.Р.

· Родители (законные представители) – Беликова Мадина (3д), Бабочиева З.В.(7а)
·  Учащиеся школы – Фадзаев Марат, Хлудеев Дмитрий
2. Возложить ответственность за организацию деятельности школьной службы медиации на куратора, Кациеву З.М.
3. Службе школьной медиации разработать и утвердить договор примирения, план работы службы школьной медиации, журнал регистрации конфликтных ситуаций, регистрационные карты до	«02» февраля 2018 г.
4. Ответственному за ведение школьного сайта, Гусаловой Б.В., разместить на сайте школы и систематически обновлять информацию о деятельности школьной службы медиации.
5. [bookmark: bookmark2]Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по ВР Каргаеву И.Э.
Директор школы                     Дзагурова Ф. О.
С приказом ознакомлен(а):
[bookmark: _GoBack]